
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE AGOSTO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,17% 17,38% 23,38% 18,74% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,51% 22,02% 28,88% 21,70% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 21,11% 20,56% 26,08% 20,12%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,68% 7,91% 17,90% 19,86% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,52% 13,04% 16,37% 18,40% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,63% 9,73% 15,88% 23,32%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,40% 8,64% 15,81% 22,50% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,92% 10,23% 15,96% 24,25% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,03% 13,08% 15,24% 16,40%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,11% 13,17% 14,16% 14,65% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,78% 21,13% 12,74% 12,34% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,00% 21,50% 9,68% 7,63%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,54% 22,33% 6,74% 3,51% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,40% 7,24% 3,93% 5,14% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,28% 2,49% 9,13% 10,59%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,94% 1,81% 4,02% 6,75% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8,78% 10,77% 3,73% 4,63% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,21% 6,24% 3,51% 1,56%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,94% 10,36% 3,83% 2,08% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,57% 4,36% 3,18% 0,97% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,24% 5,33% 3,05% 3,95%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,34% 2,60% 2,33% 1,15% 8 ACERTA SEGUROS 1,35% 1,45% 2,40% 1,55% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13,36% 9,50% 2,23% 2,50%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,57% 1,19% 2,19% 2,92% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,19% 0,23% 2,38% 1,52% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,17% 3,09% 2,07% 1,28%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,27% 0,97% 1,47% 1,03% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,96% 3,31% 1,79% 1,43% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,53% 0,57% 2,05% 3,60%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,14% 0,90% 1,42% 0,25% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,27% 1,56% 1,76% 2,24% 11 ACERTA SEGUROS 0,67% 1,07% 1,50% 1,23%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,76% 1,25% 1,29% 2,23% 12 ALIADO SEGUROS 0,64% 0,52% 1,71% 0,83% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,23% 0,95% 1,31% 0,77%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,87% 1,92% 1,15% 0,51% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,07% 1,21% 1,22% 0,66% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,37% 0,21% 1,25% 0,79%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,13% 0,20% 0,92% 0,89% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,34% 0,97% 1,19% 1,36% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,47% 1,51% 1,19% 1,31%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16,89% 6,73% 0,79% 0,65% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,16% 0,09% 1,12% 0,23% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,09% 1,43% 1,18% 0,58%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,93% 1,39% 0,63% 0,50% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,48% 1,79% 0,92% 1,69% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,18% 0,35% 1,10% 1,05%

17 ACERTA SEGUROS 0,14% 0,25% 0,63% 0,96% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,06% 0,07% 0,72% 1,07% 17 ALIADO SEGUROS 0,66% 0,41% 0,99% 0,44%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,63% 0,41% 0,48% 0,48% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,43% 0,39% 0,66% 1,19%

19 ALIADO SEGUROS 0,68% 0,19% 0,29% 0,10% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,18% 0,06% 0,66% 0,14%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,21% 0,00% 0,21% 0,06% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,74% 1,31% 0,55% 0,81%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,16% 0,24% 0,19% 0,05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,07% 0,06% 0,47% 0,47%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,51% 0,17% 0,17% 0,14% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,35% 0,13% 0,24% 0,25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,01% 0,00%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 11/10/2020 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE AGOSTO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 339.597 16,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 426.952 27,51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 752.032 21,11%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 325.080 16,17% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 260.476 16,78% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 475.808 13,36%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.992 14,68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 178.731 11,52% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.854 11,00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209.117 10,40% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 169.526 10,92% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 378.643 10,63%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 142.913 7,11% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 136.211 8,78% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 321.644 9,03%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.340 6,93% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99.356 6,40% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.992 8,28%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 131.378 6,54% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92.452 5,96% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 219.910 6,17%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 127.458 6,34% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.380 3,57% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 159.068 4,47%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 77.724 3,87% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32.180 2,07% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 150.930 4,24%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.035 2,94% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.917 1,48% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.415 3,21%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 51.574 2,57% 11 ACERTA SEGUROS 20.920 1,35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 109.904 3,09%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.961 1,14% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20.873 1,34% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 43.834 1,23%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.852 0,94% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.728 1,27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 26.211 0,74%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.266 0,76% 14 ALIADO SEGUROS 9.976 0,64% 14 ACERTA SEGUROS 23.823 0,67%

15 ALIADO SEGUROS 13.606 0,68% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.957 0,19% 15 ALIADO SEGUROS 23.582 0,66%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.575 0,63% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.416 0,16% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.852 0,53%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.213 0,51% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 861 0,06% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.266 0,43%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.488 0,27% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.170 0,37%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.165 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.575 0,35%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.294 0,16% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.581 0,18%

21 ACERTA SEGUROS 2.903 0,14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.349 0,18%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.575 0,13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.575 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,00%

TOTAL 2.010.106 100% TOTAL 1.551.936 100% TOTAL 3.562.018 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 11/10/2020 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 125.954 22,33% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.928 22,02% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 385.874 21,50%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 98.054 17,38% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 259.920 21,13% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 368.982 20,56%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.277 13,17% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 160.481 13,04% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 234.758 13,08%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.444 10,36% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 132.497 10,77% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 174.563 9,73%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.738 8,64% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 125.825 10,23% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 170.474 9,50%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.608 7,91% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89.024 7,24% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.024 6,24%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 37.977 6,73% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.580 4,36% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 95.729 5,33%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.677 2,60% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.765 3,31% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.442 3,09%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.809 1,92% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.066 1,79% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.608 2,49%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.199 1,81% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.236 1,56% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27.057 1,51%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.821 1,39% 11 ACERTA SEGUROS 17.866 1,45% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 25.710 1,43%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.060 1,25% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14.901 1,21% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23.424 1,31%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.705 1,19% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 11.912 0,97% 13 ACERTA SEGUROS 19.264 1,07%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.488 0,97% 14 ALIADO SEGUROS 6.365 0,52% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.012 0,95%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.100 0,90% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.881 0,23% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.199 0,57%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.293 0,41% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.133 0,09% 16 ALIADO SEGUROS 7.430 0,41%

17 ACERTA SEGUROS 1.398 0,25% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 861 0,07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.060 0,39%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.358 0,24% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.349 0,35%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.145 0,20% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.829 0,21%

20 ALIADO SEGUROS 1.065 0,19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.293 0,13%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 948 0,17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.145 0,06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11 0,00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.144 0,06%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,00%

TOTAL 564.129 100% TOTAL 1.230.265 100% TOTAL 1.794.370 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 11/10/2020 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 117.275.797,29     23,38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 139.267.851,01     28,88% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 256.543.648,30         26,08%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 89.780.423,32        17,90% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 78.906.887,82        16,37% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156.265.276,30         15,88%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79.302.983,08        15,81% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 76.962.293,22        15,96% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 149.964.868,37         15,24%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71.057.980,55        14,16% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 61.409.364,37        12,74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 95.240.973,18            9,68%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 33.831.608,81        6,74% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 18.962.390,16        3,93% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 89.780.423,32            9,13%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.190.201,49        4,02% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 17.963.543,64        3,73% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 34.524.917,13            3,51%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 19.194.488,77        3,83% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 15.330.428,36        3,18% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 29.956.527,48            3,05%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11.668.957,67        2,33% 8 ACERTA SEGUROS 11.571.222,36        2,40% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 21.936.125,50            2,23%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.994.137,32        2,19% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.456.940,87        2,38% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 20.322.235,49            2,07%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.367.111,12          1,47% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8.653.277,82          1,79% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.190.201,49            2,05%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 7.132.793,91          1,42% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8.481.721,74          1,76% 11 ACERTA SEGUROS 14.713.246,35            1,50%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.455.674,83          1,29% 12 ALIADO SEGUROS 8.253.713,09          1,71% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.866.580,16            1,31%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.772.749,43          1,15% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.874.827,42          1,22% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12.289.810,96            1,25%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.624.515,57          0,92% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.733.786,25          1,19% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11.666.094,98            1,19%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3.972.581,86          0,79% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.382.747,29          1,12% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.647.576,85            1,18%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.184.373,24          0,63% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.422.268,92          0,92% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10.825.250,00            1,10%

17 ACERTA SEGUROS 3.142.023,99          0,63% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.458.138,88          0,72% 17 ALIADO SEGUROS 9.725.007,03              0,99%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.406.237,95          0,48% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 64.566,37                0,01% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.455.674,83              0,66%

19 ALIADO SEGUROS 1.471.293,94          0,29% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.449.608,64              0,66%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.066.861,35          0,21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5.389.784,28              0,55%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 967.515,36             0,19% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.624.515,57              0,47%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 832.870,09             0,17% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.406.237,95              0,24%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 64.566,37                   0,01%

TOTAL $501.693.180,94 100% TOTAL $482.155.969,59 100% TOTAL $983.784.584,16 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 11/10/2020 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 44.538.114,73        22,50% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 42.007.792,44        24,25% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 86.545.907,17        23,32%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 39.325.256,82        19,86% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37.580.195,33        21,70% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 74.679.673,41        20,12%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37.099.478,08        18,74% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 31.861.654,56        18,40% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60.857.208,51        16,40%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 28.995.553,95        14,65% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21.371.326,09        12,34% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 39.325.256,82        10,59%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13.370.197,85        6,75% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 8.897.841,19          5,14% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28.318.875,74        7,63%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.947.549,65          3,51% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8.011.747,26          4,63% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14.676.871,39        3,95%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.779.030,20          2,92% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.874.316,58          2,24% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13.370.197,85        3,60%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.420.467,78          2,23% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.924.573,24          1,69% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9.294.628,00          2,50%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.108.100,69          2,08% 9 ACERTA SEGUROS 2.686.021,31          1,55% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.793.113,15          1,56%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.284.098,94          1,15% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.633.185,88          1,52% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.871.254,33          1,31%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.029.783,78          1,03% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.478.424,38          1,43% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.762.523,32          1,28%

12 ACERTA SEGUROS 1.893.168,68          0,96% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.351.006,04          1,36% 12 ACERTA SEGUROS 4.579.189,99          1,23%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.762.603,31          0,89% 13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.857.722,56          1,07% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.420.467,78          1,19%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1.282.880,74          0,65% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.685.012,46          0,97% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.887.506,34          1,05%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.007.919,59          0,51% 15 ALIADO SEGUROS 1.437.122,59          0,83% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.015.056,81          0,81%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 996.937,75             0,50% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.140.722,32          0,66% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.916.073,22          0,79%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 942.323,34             0,48% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 404.983,72             0,23% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.847.792,85          0,77%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 496.786,81             0,25% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.148.641,91          0,58%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 282.887,34             0,14% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.762.603,31          0,47%

20 ALIADO SEGUROS 197.620,83             0,10% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 ALIADO SEGUROS 1.634.743,42          0,44%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 123.787,44             0,06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 942.323,34             0,25%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 90.483,57                0,05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 528.771,16             0,14%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00%

TOTAL $197.975.031,87 100% TOTAL $173.203.647,95 100% TOTAL $371.178.679,82 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 11/10/2020 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 339.597 16,89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 426.952 27,51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 752.032 21,11%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 325.080 16,17% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 260.476 16,78% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 475.808 13,36%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.992 14,68% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 178.731 11,52% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.854 11,00%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209.117 10,40% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 169.526 10,92% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 378.643 10,63%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 142.913 7,11% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 136.211 8,78% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 321.644 9,03%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.340 6,93% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99.356 6,40% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 294.992 8,28%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 131.378 6,54% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92.452 5,96% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 219.910 6,17%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 127.458 6,34% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.380 3,57% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 159.068 4,47%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 77.724 3,87% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32.180 2,07% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 150.930 4,24%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.035 2,94% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.917 1,48% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.415 3,21%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 51.574 2,57% 11 ACERTA SEGUROS 20.920 1,35% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 109.904 3,09%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.961 1,14% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20.873 1,34% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 43.834 1,23%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.852 0,94% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.728 1,27% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 26.211 0,74%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.266 0,76% 14 ALIADO SEGUROS 9.976 0,64% 14 ACERTA SEGUROS 23.823 0,67%

15 ALIADO SEGUROS 13.606 0,68% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.957 0,19% 15 ALIADO SEGUROS 23.582 0,66%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.575 0,63% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.416 0,16% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.852 0,53%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10.213 0,51% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 861 0,06% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.266 0,43%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.488 0,27% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.170 0,37%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.165 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 12.575 0,35%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.294 0,16% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.581 0,18%

21 ACERTA SEGUROS 2.903 0,14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.349 0,18%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.575 0,13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.575 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,00%

TOTAL 2.010.106 100% TOTAL 1.551.936 100% TOTAL 3.562.018 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 11/10/2020 22:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 6 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 7 7 7 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 8 8 8 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9 9 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 12 12 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13 13 13 13 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14 14 14 14 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5 5 5 5 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16 16 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20 20 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 11/10/2020 22:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9 9 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 11/10/2020 22:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9 9 9 9 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10 10 10 10 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 12 12 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 13 13 13 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13

14 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 16 15 16 14

15 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16 15 16 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17 17 17 17 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18 18 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 11/10/2020 22:52



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 125.954 22,3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.928 22,0% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 385.874 21,5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 98.054 17,4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 259.920 21,1% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 368.982 20,6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.277 13,2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 160.481 13,0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 234.758 13,1%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.444 10,4% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 132.497 10,8% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 174.563 9,7%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.738 8,6% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 125.825 10,2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 170.474 9,5%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.608 7,9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89.024 7,2% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.024 6,2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 37.977 6,7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.580 4,4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 95.729 5,3%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.677 2,6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.765 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.442 3,1%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.809 1,9% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22.066 1,8% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.608 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.199 1,8% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.236 1,6% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 27.057 1,5%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.821 1,4% 11 ACERTA SEGUROS 17.866 1,5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 25.710 1,4%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.060 1,3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14.901 1,2% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23.424 1,3%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.705 1,2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 11.912 1,0% 13 ACERTA SEGUROS 19.264 1,1%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.488 1,0% 14 ALIADO SEGUROS 6.365 0,5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.012 0,9%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.100 0,9% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.881 0,2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.199 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.293 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.133 0,1% 16 ALIADO SEGUROS 7.430 0,4%

17 ACERTA SEGUROS 1.398 0,2% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 861 0,1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.060 0,4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.358 0,2% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.349 0,4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.145 0,2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.829 0,2%

20 ALIADO SEGUROS 1.065 0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.293 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 948 0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.145 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11 0,0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.144 0,1%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24 0,0%

TOTAL 564.129 100,0% TOTAL 1.230.265 100,0% TOTAL 1.794.370 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 11/10/2020 22:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20 20 20 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19 19 19 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 11/10/2020 22:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 1 1 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 13 13 13 13 13 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 4 4 4 4 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 18 18 18 18 18 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 17 17 17 17 17 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 9 9 9 9 9 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 14 14 14 14 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 19 19 19 19 20 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 21 21 21 21 21 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 22 22 22 22 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 15 15 15 15 15 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 20 20 20 20 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 6 6 6 6 6 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 16 16 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 12 12 12 12 12 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 10 10 10 10 10 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 11/10/2020 22:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 7 7 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 4 4 4 4 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 13 13 13 13 13 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 6 6 6 6 6 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 9 9 9 9 9 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 18 18 18 18 18 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 17 17 17 17 17 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 10 10 10 10 10 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 19 19 19 19 20 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 12 12 12 12 12 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 15 15 15 15 15 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 21 21 21 21 21 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 16 16 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 20 20 20 20 19 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 11/10/2020 22:53



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 117.275.797,29     23,4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 139.267.851,01     28,9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 256.543.648,30         26,1%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 89.780.423,32       17,9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 78.906.887,82       16,4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156.265.276,30         15,9%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79.302.983,08       15,8% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 76.962.293,22       16,0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 149.964.868,37         15,2%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 71.057.980,55       14,2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 61.409.364,37       12,7% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 95.240.973,18           9,7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 33.831.608,81       6,7% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 18.962.390,16       3,9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 89.780.423,32           9,1%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.190.201,49       4,0% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 17.963.543,64       3,7% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 34.524.917,13           3,5%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 19.194.488,77       3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 15.330.428,36       3,2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 29.956.527,48           3,0%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11.668.957,67       2,3% 8 ACERTA SEGUROS 11.571.222,36       2,4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 21.936.125,50           2,2%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10.994.137,32       2,2% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.456.940,87       2,4% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 20.322.235,49           2,1%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.367.111,12         1,5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8.653.277,82         1,8% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20.190.201,49           2,1%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 7.132.793,91         1,4% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8.481.721,74         1,8% 11 ACERTA SEGUROS 14.713.246,35           1,5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.455.674,83         1,3% 12 ALIADO SEGUROS 8.253.713,09         1,7% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.866.580,16           1,3%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.772.749,43         1,2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5.874.827,42         1,2% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12.289.810,96           1,2%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.624.515,57         0,9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.733.786,25         1,2% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11.666.094,98           1,2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3.972.581,86         0,8% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.382.747,29         1,1% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.647.576,85           1,2%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.184.373,24         0,6% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.422.268,92         0,9% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10.825.250,00           1,1%

17 ACERTA SEGUROS 3.142.023,99         0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.458.138,88         0,7% 17 ALIADO SEGUROS 9.725.007,03             1,0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.406.237,95         0,5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 64.566,37               0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.455.674,83             0,7%

19 ALIADO SEGUROS 1.471.293,94         0,3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.449.608,64             0,7%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.066.861,35         0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5.389.784,28             0,5%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 967.515,36             0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4.624.515,57             0,5%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 832.870,09             0,2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.406.237,95             0,2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 64.566,37                   0,0%

TOTAL $501.693.180,94 100,0% TOTAL $482.155.969,59 100,0% TOTAL $983.784.584,16 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 11/10/2020 22:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9 9 9 9 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14 13 13 12 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10 10 10 10 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11 11 11 11 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12 12 12 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15 15 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13 14 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22 22 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 22 22

#N/A INTERAMERICANA DE  FIANZAS Y SEGUROS, S.A. #N/A

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 11/10/2020 22:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11 8 8 9 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8 9 9 8 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12 10 10 11 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10 11 11 12 11

12 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9 12 12 10 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13 15 14 15 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15 14 15 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17 17 17 17 17

#N/A INTERAMERICANA DE  FIANZAS Y SEGUROS, S.A. #N/A

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 11/10/2020 22:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14 13 13 13 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13 15 15 15 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 14 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16 12 12 12 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17 17 17 17 16

17 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15 16 16 16 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22 22

#N/A INTERAMERICANA DE  FIANZAS Y SEGUROS, S.A. #N/A

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 11/10/2020 22:59



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 44.538.114,73       22,5% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 42.007.792,44       24,3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 86.545.907,17           23,3%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 39.325.256,82       19,9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37.580.195,33       21,7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 74.679.673,41           20,1%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37.099.478,08       18,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 31.861.654,56       18,4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60.857.208,51           16,4%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 28.995.553,95       14,6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21.371.326,09       12,3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 39.325.256,82           10,6%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13.370.197,85       6,8% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 8.897.841,19         5,1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 28.318.875,74           7,6%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.947.549,65         3,5% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8.011.747,26         4,6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 14.676.871,39           4,0%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.779.030,20         2,9% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.874.316,58         2,2% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13.370.197,85           3,6%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.420.467,78         2,2% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.924.573,24         1,7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9.294.628,00             2,5%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.108.100,69         2,1% 9 ACERTA SEGUROS 2.686.021,31         1,6% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.793.113,15             1,6%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.284.098,94         1,2% 10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.633.185,88         1,5% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.871.254,33             1,3%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.029.783,78         1,0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.478.424,38         1,4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.762.523,32             1,3%

12 ACERTA SEGUROS 1.893.168,68         1,0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.351.006,04         1,4% 12 ACERTA SEGUROS 4.579.189,99             1,2%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.762.603,31         0,9% 13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.857.722,56         1,1% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.420.467,78             1,2%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1.282.880,74         0,6% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.685.012,46         1,0% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.887.506,34             1,0%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.007.919,59         0,5% 15 ALIADO SEGUROS 1.437.122,59         0,8% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.015.056,81             0,8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 996.937,75             0,5% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.140.722,32         0,7% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.916.073,22             0,8%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 942.323,34             0,5% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 404.983,72             0,2% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.847.792,85             0,8%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 496.786,81             0,3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.148.641,91             0,6%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 282.887,34             0,1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.762.603,31             0,5%

20 ALIADO SEGUROS 197.620,83             0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 ALIADO SEGUROS 1.634.743,42             0,4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 123.787,44             0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 942.323,34                 0,3%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 90.483,57               0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 528.771,16                 0,1%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0,0%

TOTAL $197.975.031,87 100,0% TOTAL $173.203.647,95 100,0% TOTAL $371.178.679,82 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 11/10/2020 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 1 3

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 1 1 2 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 2 2 3 2

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12 11 10 10 11

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11 12 13 11 10

12 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13 13 12 13 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10 10 11 12 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14 14 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17 17 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15 16 17 17 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16 15 16 16 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21 21 21 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20 20 20 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22 22 22 22 22

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 11/10/2020 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1 2

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1 1 1 2 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7 7 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 9 8 8

9 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10 10 10 10 9

10 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13 13 13 11 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8 8 8 9 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9 9 11 13 13

14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16 15 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19

SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 11/10/2020 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1 2

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1 1 1 2 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12 10 10 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9 9 9 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 11 13 13 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14 14 14 14 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13 13 11 12 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11 12 12 11 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15 16 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17 17 18 17 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16 15 16 16 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19 18 17 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 11/10/2020 23:01


